B类

公开

株洲市市场监督管理局文件

株市监 〔2023)64号

株洲市市场监督管理局

关于市政协十届二次会议第 2102165号提案的

答 复

姚艺委员:

你提出的关于
“
稳住个体工商 为有源头活水

”
的提案收悉 ,

经局办公会研究同意,现答复如下:

一、已经开展的工作情况

2022年以来,株洲市市场监管局按照总局和省局的部署要

求,积极发挥牵头作用,完善工作机制,出 台政策措施,优化政

务服务,在全市范围开展形式丰富的服务个体工商户活动,助力

个体工商户持续健康发展。

1.建立联席会议机制,合力助推个体经济发展。建立株洲市

1

挟持个体工商户发展局际联席会议制度,由市市场监管局牵头,

将市发改委、市工信局等 15个部门纳入联席会议成员单位范畴,

形成助推个体经济高质量发展工作合力。先后制定《株洲市扶持

个体工商户发展局际联席会议制度》《株洲市扶持个体工商户发

展局际联席会议规则》《调整市扶持个体工商户发展局际联席会

议制度成员单位和成员的议案》《株洲市促进个体工商户发展局

际联席会议制度 2023年工作要点》,着力优化扶持个体工商户

发展政策环境,健全个体工商户服务保障体系。

2.聚焦 “个转企
”改革,支持个体户做大做强。全省率先实

施
“
个转企
”
相关手续

“
一件事
”
联办改革,相继出台《株洲市

个体工商户转型为企业办理事项
“
一窗通办
”
实施方案》《2023

年扩大优化株洲市个体工商户转型为企业
“
一窗通办
”
相关办理

事项的通知》,将 “个转企”时申请办理的注销及新设、14个

行政许可事项、不动产登记等多个事项整合为
“
一件事
”,备级

政务中心设置
“
个转企
”
专窗,实现 “一窗通办”,帮助个体工

商户快速转型升级。在村 (社区)设立便民登记注册点,将 “个

人独资企业
”
的登记权限下放各街道 (镇 )市监所,为

“
个转企
”

提供就近服务便利。同时,为解决转型后经营成本增加的问题 ,

各县市区积极引导社会服务机构为
“
个转企
”企业开展各类低收

费或者免费的专业服务。2023年 6月 16日 ,为精准助力
“
个转

企”,激活市场新动力,我局承办市 “三高”指挥部 “案例大讨

论
”活动,并邀请 “个转企”所涉行政许可相关部门、各县市区

2

三高办、企业代表参加,全面介绍了
“
个转企
”工作情况、深入

剖析了工作中存在的困难和问题。2019年以来,我市
“
个转企
”

数量呈递进式增长,四年累计完成
“
个转企
”5502户 。特别是

近两年发展快速,2022年完成
“
个转企
”2811户 ,全省排名第

一,同 比2021年增长 3.79倍。截至 2023年 7月 底,全市新增
“
个转企
”
达 1391户 。

3.多维度精准施策,为个体户纾困解难。通过走访调研,倾

听个体工商户心声,结合我市实际,在全省率先出台市州级优惠
“
大礼包
”《株洲市挟持个体工商户纾困发展的十条措施》,围

绕降低经营成本、支持做大做强、强化金融帮扶、优化营商环境

四个方面推出 10条普适性支持纾困发展
“
干货
”。通过

“
制造

名城早餐会
” “企业办事不求人” “千名干部联千企” “制造名

城企业服务微信群
”、组建市场主体纾困解难扶优挟强行动专班

等方式,畅通市场主体问题反馈渠道,实行市场主体问题闭环管

理。

4.加大政策宣传力度,全面引导个体户发展。组织开展了
“
赋

能发展 温暖前行
”
株洲市个体工商户服务月活动,省市场监管

局副局长、一级巡视员李沐,市委常委、市委统战部长罗琼参加

了启动仪式。制作
“
个转企
”
科普短视频,编制了

“
个转企
”
服

务指南,印发省、市扶持个体工商户纾困发展的十条措施宣传手

册。以四期短视频形式在多个平台开展挟持个体工商户发展集中

宣传,并通过中国市场监管报、湖南日报、株洲日报、红网等报

3

纸、新媒体等多种渠道广泛宣传,提高全社会对
“
个体工商户服

务月
”
的认知度和关注度。2023年 7月 11日 ,我局举办 《促进

个体工商户发展条例》 (以下简称 《条例》)专题培训班,通过

对 《条例》深入解读,让广大经营主体及时享受 《条例》出台后

相关政策和红利,推动个体工商户高质量发展。市挟持个体工商

户发展联席会议 14家成员单位负责人、全市个体工商户代表、

市场监管部门共 150余人参加培训。

5.坚持党建引领,激发市场活力。市市场监管部门把加强个

体工商户党建工作作为非公党建的重点任务之一,大力推进
“
小

个专
”
党组织标准化规范化建设,依托 “小个专”党组织和党建

指导员为市场主体提供实打实的帮扶。通过找准党建工作和业务

工作、纾困解难工作的切入点、结合点,搭建好帮扶 “小个专”

发展的工作载体。充分发挥备级个私协会桥梁纽带和监管助手作

用,深入开展个体工商户 “问情服务”活动,组织 3000余户次

个体工商户和私营企业完成全国经营主体活跃度牡样调查和
“
经

营主体经营情况和政策需求调查
”,为 国家精准制定挟持政策提

供了重要参考。目前,全市小微企业个体工商户专业市场已建立

党组织 176个、管理党员 2739名 ,党建引领助力赋能株洲非公

有制经济高质量发展。

二、下一步工作打算

1.全面落实政策。进一步落实
“
个体工商户服务月

”
活动出

台的备项政策措施,加大纾困解难力度。对支持个体工商户的保

4

障和激励政策进行再梳理,分部门、定岗位逐项落实,为个体工

商户
“
再帮一把

”
打通
“
最后一公里

”。

2.营造积极氛围。部分个体户对惠企利民类政策
“
不了解
”
,

对宏观政策缺乏认识和关注。下一步,应 当继续加强宣传力度 ,

增强个体经营者的创业信心,调动个体工商户转型升级为企业的

主动性。对
“
个转企
”
成功的先进典型,要总结并宣传其成功经

验,发挥榜样作用和示范效应,让广大个体工商户从身边的先进

典型中坚定信心和决心。全面推进个体工商户分型分类精准帮扶

工作,按照国家总局的方案逐步建成个体工商户分型分类名录库

和
“
名特优新

”
个体工商户申报审核系统,提升整体发展质量。

3.持续提升服务。构建为市场主体用心服务的长效机制,营

造个体私营经济健康发展的良好营商环境。切实为
“
个转企
”
做

好优化服务、跟踪 访、转型帮扶工作。做好个体工商户变更经口

营者登记,实现个体工商户不用注销也可以变更经营者。联合税

务部门宣传辅导、共同进驻行政服务中心等协作方式,将便利个

体工商户经营举措落到实处。针对个体工商户存在的问题,我们

将适时开展个体工商户经营管理能力方面的培训,以提升经营者

管理水平。

4.加强沟通交流。建立备级市场监管局与个体工商户定期沟

通交流机制,定期召开个体工商户发展座谈会,听取各方面意见

建议,做好相关调研,为下一步政策制定及调整优化做好铺垫。

最后,特别感谢姚艺委员您对我市优化营商环境和培育经营

5

主体方面的关心与支持,您 的宝贵意见对我市
“
培育制造名城、

建设幸福株洲
”
具有很强的指导性。我局将进一步发挥经营主体

培育牵头单位的作用,统揽全局、协调各方,不断为经营主体的

发展提供服务,全力帮助经营主体提高效益和竞争力,进而推动

我市经济社会高质量发展。

承办负责人:陈文力

承 办 人:许辉英
联系电话 :13975301789

助捞
株

株洲市市场监督管理局办公室

6

2023年 9月 11日 印发